平成２２年１０月教育委員会会議（臨時会）会議録

１ 日 時  平成２２年１０月４日（月）午後 1 時 30 分～午後 1 時 48 分

２ 場 所  所沢市役所６階 ６０２会議室

３ 出席者 ［委員］冨田常世委員長、清水三和子委員長職務代理者、守谷靖委

員、京谷圭子委員、佐藤徳一教育長

      ［事務局］山嵜裕司教育総務部長、内野正行学校教育部長、藤田晃

教育総務部次長、平塚俊夫学校教育部次長兼学校教育課長、田

中文雄教育施設担当参事兼教育施設課長、則武辰夫社会教育担
当参事兼社会教育課長、金子美也子生涯学習担当参事兼生涯学

習推進センター所長、中村藤司保健給食担当参事兼保健給食課

長、北健志教育総務課長、関口恭一スポーツ振興課長、鈴木正

行文化財保護課長、齊藤仁教育センター所長、川音孝夫学校教

育課教育指導担当主幹兼健やか輝き支援室長

      ［書記］大部稔之教育総務課主査、皆川博幸教育総務課主査

４ 会議の傍聴者 なし

５ 開 会 開会に先立ち、山嵜教育総務部長から、平成２２年所沢市議会第３

回定例会において、京谷圭子委員の就任について議会の同意があっ
た旨の説明がなされた。
京谷圭子委員より挨拶。

山嵜教育総務部長が各教育委員を紹介し、また事務局職員が順次自

己紹介を行なった。

本日の議案は、議案第２３号から第２６号までの４件。議案第２６

号「平成２２年度所沢市教育功労者の表彰について」は、個人に関

する情報のため、非公開としたい旨の発議があり、出席委員全員が

賛成し、非公開で審議されることに決定した。

６ 議 題

議案第２３号 所沢市教育委員会委員長の選出について

山嵜教育総務部長より、教育委員会委員長の任期及び選出方法について説明
がなされた。
守谷委員から指名推選により選出したい旨の発議があり、清水委員から冨田

常世委員を委員長に推選する旨の発議があった。冨田委員を含む委員全員が

これを了承し、平成２２年１０月５日から１年間、引き続き冨田委員が委員

長を務めることに決定した。

冨田委員長の挨拶。

議案第２４号 所沢市教育委員会委員長職務代理者の選出について

山嵜教育総務部長より、教育委員会委員長職務代理者の選出方法について説
明がなされた。守谷委員から指名推選により選出したい旨の発議があり、清

水委員が委員長職務代理者に推挙された。委員全員がこれを了承し、清水委

員が委員長職務代理者に指定された。

清水委員長職務代理者が席を移動し挨拶。

議案第２５号 所沢市教育委員会委員の議席について

山嵜教育総務部長より説明がなされた。
守谷委員から、抽籤によらずこのままの席で良いのではないか、との発議が

あり、冨田委員長の採決により委員全員が賛成した。

議案第２６号 平成２２年度所沢市教育功労者の表彰について

資料に則り、北教育総務課長から説明がなされた。

質疑は特になし。

※ 冨田委員長の採決により、委員全員が賛成し原案どおり可決された。

７ 協議事項 なし

８ 報告事項

○新所沢公民館オープン記念式典について（社会教育課）

９ その他

・教育委員会 10 月臨時会：10 月 15 日（金）午後  4 時 00 分～ 601 会議室

・教育委員会 10 月定例会：10 月 29 日（金）午前 10 時 00 分～ 教育センター

・教育懇談会      ：10 月 29 日（金）午後  1 時 30 分～ 教育センター

・教育委員会 11 月定例会：11 月 26 日（金）午前 10 時 00 分～ 教育センター

・教育功労者表彰式   ：11 月 26 日（金）午後  1 時 30 分～ 教育センター

１０ 閉 会  午後 1 時 48 分